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труда. Данные социальные процессы способствует переизбытку специалистов различного 

профиля, которые по факту получения образования являются невостребованными. Такая 

ситуация выступает причиной трудовой деятельности специалистов не по специальности 

полученной в учебном заведении. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ҚҦНДЫЛЫҚ БАҒДАРЛАРЫНДАҒЫ ЕРЕКШЕЛІКТЕР 

 

Мажитова Гҥлзат, Базарбай Алтын., Алдатаева Лаура 

guzi2796@gmail.com; altynsb@bk.ru 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, «Психология» мамандығының 3-курс студенттері, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Ерментаева А.Р. 

 

Құндылықты зерттеу мҽселесі жҽне жастардың болашаққа деген кҿзқарасы, олардың 

идеялары осы күнге дейін ҿзекті мҽселелердің бірі болып келеді. Ҿмірдің саясаттағы, 

экономикадағы жҽне рухани ҿрістегі негізгі ҿзгерістері адамдардың құндылық бағдарлары 

мен  іс-ҽрекеттеріне түбегейлі ҿзгерістер ҽкеледі.  

Бүгінгі таңда құндылықтардың табиғаты жҽне олардың қоғамдық ҿмірдегі рҿлі туралы 

мҽселе кҿптеген осыған дейінгі қарастырылған адам мен қоғам, мҽдениет пен ҿркениет, 

табиғат пен қоғам арасындағы қарым-қатынастар жҽне басқа проблемалармен тікелей 

байланысты.  

«Құндылық бағдары» терминін алғаш рет АҚШ-қа қоныс аударған поляк 

шаруаларының ҿмірлік кҿзқарасын зерттеу үшін 20-жылдары У. Томас қолданған.  

Құндылық бағдарын қараған кезде «құндылық» түсінігін жоғарғы ғылыми деңгейде 

қарау керек. 

Адам қызметінің алуан түрлеріне қарай, құндылық – мейірімділік пен жамандық, 

шындық пен жалған, ҽдемілік пен сүйкімсіздік, істеуге болады жҽне болмайды деген 

негіздерде бағаланады. 

Ш. Шварц құндылықты транс-ситуациялық мақсат пен ықылас деп анықтйды, адамның 

ҿміріне жол сілтеуге кҿмек болатын маңызға ие қызметтің түрі ретінде де қарастырады. Ш. 

Шварц пен У. Билски құндылықтардың келесі ерекшеліктерін атап ҿтеді: 

1. Құндылық – ұғым мен сенім. 

2. Құндылық мақсаттың соңында қол жеткізілетін жағдай мен мінез-құлыққа қатысты 
болады. 

3. Құндылықтар ситуациядан тыс сипатқа ие. 
4. Құндылықтар адамның таңдауы мен бағалауын, мінез-құлығы мен болып жатқан 

жағдайларын басқарып отырады. 

mailto:guzi2796@gmail.com
mailto:altynsb@bk.ru
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5. Құндылықтар салыстырмалы түрдегі маңызы бойынша реттелген болып келеді. 
Ш. Шварц пен У. Билски аталған құндылықтық ерекшеліктердің адамзат тіршілігіне 

мҽн-мағына беруі үшін адами қажеттіліктердің 3 ҽмбебап түрін кҿрсетеді: 1. Индивидтің 

биологиялық организм ретіндегі қажеттіліктерін қанағаттандыру. 2. Ҽлеуметтік ҽрекеттесуді 

үйлестіру қажеттілігін қанағаттандыру. 3. Топтардың ҿмірлік жҽне ҽл-ауқатының 

қажеттіліктерін қанағаттандыру. 

Ш. Шварц пен У. Билскидің пікірінше, осы ҽмбебап қажеттіліктерді 

қанағаттандыратын 4 топқа кіретін 10 құндылыққа бҿледі. Ҽр құндылық адам үшін 

«мотивациялық мақсат». Осы «мотивациялық мақсат» адам ҽрекетіне, ҿмір салтына, ҿмірлік 

стратегиясын құруына ықпал етеді.  

   Ш. Шварц құндылық мҽселесін толық зерттегеннен кейін испаниялық 

ҽлеуметтанушы Мария Рос жҽне израильдік психолог Ш. Суркиспен құндылықтарға 

байланысты қосымша зерттеулер жүргізеді.           

Ш. Шварц кҿзқарасы бойынша қауіпсіздік пен универсализм құндылықтары жеке жҽне 

ҽлеуметтік құндылықтар болып табылады. Жеке деңгейде «билік», «табыс (жетістік)», 

«геодонизм», «стимуляция», «дербестілік»  индивидуалды мүддлер үшін қызмет етсе, 

«мейірімділік», «дҽстүр», «конформдылық» секілді құндылықтар коллективті мүдделер үшін 

қызмет етеді. Ш. Шварц бір котегориядағы немесе бір мамандықтың адамдары ұқсас 

құндылықтарды ұстанатындығын айтады.   

Н. Койвулла мен М. Веркасало жеке адамның құндылығы ҿзгеше болуы мүмкін, бірақ 

бұл құндылықтар адам ҿмір сүріп отырған уақыттың қоғамдық құндылықтарын қамтып 

кҿрсетеді, адамдардың ҽрекеттерін түсінуге мүмкіндік беретіндігін атайды.  

«Құндылық» ұғымының мазмұнынан ғалымдар: С.Ф.Анисимов, А.Г.Здравомыслов, 

М.С. Каган, В.П. Тугаринов, В.А. Ядов, т.б. қоғамдық сананың барлық түрлерінің мынадай 

белгілерін айқындайды: маңыздылығы, пайдалылығы, қажеттілігі, анық мақсатқа ие болуы. 

В.Т Тугаринов адамдар нені қастерлейді, соның барлығы құндылық деп анықтайды. 

Ол-зат, табиғат құбылыстары, қоғамдық үрдістер, адамның іс-ҽрекеттері, мҽдени 

құбылыстары болуы мүмкін.  

А.Г.Здравомыслов құндылықтардың ҽлемін адамдардың рухани іс-ҽрекеті, рухани 

байлығы, жалпы айтқанда рухани мҽдениеті деп біледі. 

Сонымен, ғылыми ҽдебиеттер сараптамасы құндылықты психологияда, философияда, 

ҽлеметтануда, педагогикада қолданады.  

М.Г. Казакинаның анықтамасы бойынша: «құндылық» - бұл сыртқы құбылыс (зат, 

құбылыс, іс-ҽрекет), сананың дҽлелі (идеал, бейне, ғылыми концепция) құндылық – бұл, біз 

баға беретін объект». 

Міндетті түрде кҿретін келесі мҽселе – бұл, құндылық  жіктемесі. Оның қажеттілігі 

құндылықтың шекарасын анықтау болып табылады. Осыған сҽйкес, ҽлеметтеанушылар 

құндылықты бҿлудің гормасы мен ретін қрастырады – құндылық-нормасы, құндылық-

идеалы, құндылық – мақсаты, құндылық – кҿзі жҽне т.б. Зерттеушілер В.Брожик, М. Рокич, 

А. Ядов құндылықты терминалды жҽне инструменталды деп бҿледі. Біріншісіне құндылық – 

мақсаты жатады. Екіншісіне құндылық – кҿзі жатады. Н.Лапин аталған классификацияларды 

одан ҽрі дамытты. Мҽселен, терминалды жҽне инструменталды құндылықтардан бҿлек, ол 

дҽстүрлі, заманауи жҽне адамзатқа ортақ құндылықтарды атады. 

Н.И. Лапин ҿзінің зерттеулерінде құндылықтардың құрылымын халықтың тарапынан 

қолдауына байланысты бҿледі. Жоғары статусты құндылықтар немесе интеграциялаушы 

құндылықтар. Бұл құндылықтар адамдардың санасында басымдыққа ие.  

Терминалды құндылықсапасына В. А. Ядов мыналарды жатқызады: шығармашылық 

махаббат, еркіндік, ҽдемілік, таным, ақыл-ой, жұмыс, достар, жанұя, белсенді ҿмір сүру, ҿз-

ҿзіне сену, ҿзіндік қабілет,денсаулық, қоғамдық жауапкершілік, бейбітшілік. 

Инструменталды құндылықтың сапаcыкҿтеріңкі кҿңіл-күй, тапқырлық, тҽрбиелік, 

шыдамдылық, шыншылдық, ой ҿрістің кеңдігі, жоғары талғам, бақылау, жауапкершілік, 

ұқыптылық, шешім қабылдаушылық, нақтылық, оның құралы болып табылады.  
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В.П. Тугаринов құндылықтың бірінші топтасмасын белгілейді: ҿмір құндылығы (ҿмір, 

денсаулық, ҿмір қуанышы, адамдармен қарым-қатына); мҽдени құндылық, материалдық 

(техника, тұрғын үй, тамақ, киім); саяси-ҽлеуметтік (шыншылдық, бейбітшілік, қауіпсіздік, 

қоғамдық тҽртіп, адамгершілік) жҽне рухани құндылық (білім, ғылым, ҿнер) болып келеді. 

С.Ф. Анисимов кҿзқарасы бойынша құндылық жіктемелерінің топтары: тұрмыстық 

жоғарғы құндылықтары – адам жҽне адамзат; адамдардың материалдық ҿміріндегі 

құндылық, ҽлеуметтік құндылық; қоғамның рухани ҿміріндегі құндылық. 

Құндылықтарды жҽне құндылық бағдарларды зерттеуге арналған кең таралған 

теориялардың бірі М.Рокич концепциясы. Рокич (1973)  «құндылық» түсінігінің нақты 

анықтамасын ұсынып жҽне қолданысқа ыңғайлы құрал ойлап шығарды, осы арқылы ол 

психологтардың арасында құндылыққа деген жанданған қызығушылықты оятты. Соңғы 

онжылдықта кҿптеген осы мҽселені зерттеушілер Рокич концепциясына сүйенеді. Рокичтың 

теориясында құндылықтар ұғымында индивидуалды пікірлер жүйесіндегі орталық күйі бар 

пікірлер (beliefs) түрлері түсіндіріледі. Құндылықтар ҿз алдына ҿмірдің басқарушы 

принциптерін білдіреді. Олар, ҿзін қалай ұстау керектігін, дұрыс ҿмір сүру қалпы жҽне 

жағдайын, тұрарлық па тұрарлық емес пе екендігін, оған сҽйкес болып жҽне оларға талпыну 

керек екендігін анықтайды (Rokeach, 1973).  

Рокичтың адам құндылықтарының концепциясы келесі постулаттарды қарастырады:  

— құндылықтардың ортақ саны кҿп емес; 

— барлық адамдардың құндылықтары бір, бірақ олардың ҽрқайсысы ҽркім үшін ҽр 

түрлі «салмақта»; 

— құндылықтар жүйе бойынша ұйымдастырылған;  

—адам құндылықтарының бастауы мҽдениетте, қоғамда, қоғамдық институтта жҽне 

адамның ҿз тұлғасында бақыланады; 

Тұлғаның құндылық бағдарларының қалыптасуы мен дамуына ішкі жҽне сыртқы 

факторлардың бірқатары ықпал етеді.  

Сыртқы факторларға микро оратаның (топқа мүшелілік, референттік топтар мен 

олардың құндылықтары) жҽне макро орталар (дҽстүрлі жалпыадамзаттық құндылықтардың 

жүйесі, ҽлеуметтік рҿлдердің, массмаедиа құралы, ҽлеуметтік институттар жҽне т.б.)7  

Ішкі факторларға жас, жыныс, темперамент ерекшеліктері, нышандар, қабілет, жетекші 

ішкі субъкетивті қажеттіліктер, ҿзіндік даму дҽрежесі (Райе, 2000). 

Бұл шағын эксперименттік зерттеуде ҽлеуметтану мамандығында оқитын студенттер 

мен IT мамандығында оқитын студенттердің құндылық бағдарларының ерекшеліктерін 

анықтауды мақсат болды. 

Ҽр мамандық бойынша 9 адамнан таңдау тобында 18 студент сыналушы болды.  

Эксперименттік зерттеуде Шварцтың тұлғалық құндылықтарды зерттеу ҽдісі 

қолданылып, алынған нҽтижелерді мамандық бойынша салыстыру үшін t-Стьюдент 

критерийі алынды. 

Болашақ IT мамандары мен болашақ ҽлеуметтанушылардың құндылық бағдарларын 

салыстырамыз (-кесте).  

1-кесте. Болашақ IT мамандары мен болашақ ҽлеуметтанушылардың құндылық 

бағдарларының орташа мҽндері   

 

Құндылық 

бағдарлар 

Болашақ  IT 

мамандары 

Болашақ 

ҽлеуметтанушылар 

Т-критерийі Р* 

Конформдылық 2,9 3,5 1,53 0,146 

Дҽстүрлілік 2,1 2,5 0,941 0,361 

Мейірімділік 3,9 4,5 1,38 0,184 

Универсалдылық 2,7 3,4 1,186 0,253 

Дербестік 4,4 5,2 2,6 0,019 

Стимуляция 3 4,5 3,3 0,04 

Гедонизм 3,2 3,9 0,908 0,377 
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Табыстылық 3,9 5,1 2,9 0,010 

Билік 2,2 3,2 1,8 0,094 

Қауіпсіздік 3,6 3,8 0,38 0,709 

Шартты мҽн: *  р (мҽнділік деңгейі) < 0,05  

 

Кестеден байқағанымыздай болашақ IT мамандары мен болашақ 

ҽлеуметтанушылардың құндылық бағдарларында дербестілік, стимуляция жҽне табыстылық 

параметрлері бойыншаерекше мҽнді айырмашылықтар байқалды.Бұл кҿрсеткіштерқандай 

болмасын маман қызметінде кҽсіби маңызға ие қасиеттерді сипаттайды. Сондықтан, 

эксперименттен алынған мҽліметтерден келешекте болашақ IT мамандарымен арнайы 

психологиялық іс-шара ұйымдастырудың қажеттігі кҿрінеді.  
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Лидерлік мҽселесі кҿптеген жылдар бойы орталық назарда жүрген сұрақтардың бірі 

болып табылады. Ол мҽселені философтар, тарихшылар, саясаттанушылар да зерттеуде. 

Алайда «лидер» мҽселесін ҽлемдік деңгейде психологтар кҿп қарастырған. «Лидер» 

мҽселесіне қазіргі таңға дейін еңбектердің кҿп болуынан, оларың ішіндегі ақпарат нақты 

болып табылмайды. Бұл мҽселені 1920 жылдардан бастап қарастыра бастайды. «Лидер» 

мҽселесін толықтай ашу үшін, ол түсініктің пайда болу тарихына үңілуіміз қажет. 

Шетелдік  психологияны алып қарастыратын болсақ, ХІХ ғасырмен байланысқан 

хронологиясы жҽне мазмұны бойынша үлкен бес периодқа бҿлінеді. Сол себепті кейбір 

еңбектерде ХІХ ғасырды «лидерлік ғасыр» деп те атайды. 

1. ХХ ғ. дейін; 

2. ХХ ғ. бірінші жартысы; 

3.1920 ж. соңы – ХХ ғ. ортасы;  

4.1950 -1970 ж. 

5. ХХ ғ. жҽне ХХІ ғ. cоңы [1]. 

Ҽлеуметтік кеңес психологиясында лидерлік мҽселесін қарастыру тарихы мазмұны 

мен хронологиясы жағынан да ҿзгеше болып келеді: 

1. ХХ ғ. дейін; 

2. ХХ ғ. басы; 

3. 1920 -1930 жылдар; 

4. 1960 ж. ортасы   - 1980 ж. ортасы; 

5. 1980 ж. ортасы жҽне қазіргі заман; 
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